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ABSTRAKT

Předmětem mé bakalářské práce je studium internetové marketingové strategie on-line

prodejce a následný marketingový výzkum jednoho z největších on-line prodejců v České

republice, společnosti Alza.cz. Svou bakalářskou práci jsem rozdělil na teoretickou a

praktickou část. V teoretické části se zabývám zejména nástroji, které se využívají při

tvorbě on-line marketingové strategie. V praktické části poté pomocí dotazníkového šetření

zkoumám reakce zákazníků na různé prvky on-line marketingové strategie, což může

společnost využít pro její další formování. V závěrečné části také uvedu výsledky

dotazníkového šetření, na jejichž základě doporučím možná zlepšení.

Klíčová slova:

internet, marketing, strategie, on-line prodejce, marketingový výzkum, dotazník,

marketingový mix, komunikační mix, Alza.cz.

ABSTRACT

Subject of my bachelor thesis is a study of the Internet marketing strategy of an on-line

retailer and marketing research of one of the biggest on-line retailers in the Czech Republic

Alza.cz. I have divided my bachelor thesis into a theoretical and an analytical part. In the

theoretical part I will mainly describe tools that are used for making the on-line marketing

strategy. In the analytical part I have used a questionnaire survey to analyze reactions of

customers to different tools of on-line promotional mix. The results of this can be used for

further formation of on-line marketing strategy. In the final part I will also present the

results of my questionnaire survey and I will recommend some improvements based on

those results.
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INTRODUCTION

Nowadays, Internet is a part of our daily lives and a lot of people cannot imagine life

without it. So it is natural that the Internet plays significant role in business, and retailers

use it for their marketing activities. Retailers who are not on the Internet are dead retailers.

But even if they have their own websites, there are still many other aspects they have to

follow to have a successful on-line presentation. It depends on their on-line marketing

strategy to influence their success in the business. They can have a perfect product but it is

useless if they do not know how to sell it, how to address and attract customers or how to

spread information and positive picture about the company to the world. Retailers have to

know how to make marketing activities functional.

In my bachelor thesis I will be writing about the Internet marketing strategy of on-line

retailer. The goal of my thesis is to describe the tools of Internet marketing strategy that can

serve as a manual for on-line retailers to show them how to attract visitors for their on-line

presentation and convert them into customers and also how to improve their results in on-

line marketing.

My bachelor thesis is divided into a theoretical and an analytical part. The theoretical

part is rather general and I will describe basics of the Internet and its importance in the

marketing world. Then I will mention tools which play the crucial role in the on-line

marketing strategy, such as on-line marketing mix or on-line promotional mix, and I will

also focus on some other key concepts of Internet marketing strategy. Last chapter in my

theoretical part introduces methods of marketing research that I will be using in the

following analytical part. There, I will focus on one of the biggest on-line retailers Alza.cz

whose marketing activities are nicely visible on the Internet. By using the questionnaire I

will be analyzing aspects of on-line marketing strategy of Alza.cz and I recommend some

improvements based on analyzed techniques that were not so effective.
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I. THEORY
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1 INTERNET AND MARKETING

Marketing tries to harmonize interests of several groups. In order to make it works we have

to put in a synergy the interests of a customer, the interests of a retailer and the interests of

a whole society. We have to make, support and analyze a strong reciprocal information

flow. Communication is one of the key aspects and its functionality and fluency in

marketing is of capital importance.

The Internet makes communication easier among its users. In marketing we usually

work with every traditional means of communication such as mass media, press, spoken

word, post or telephone. In the Internet context we have all these options such as traditional

communication means but there is a huge advantage. We can use them more effectively

and save time and money. It does not matter if we want to address and communicate with

individuals or if we want to address hundreds of people that can communicate with us. The

Internet offers all these possibilities. Moreover, thanks to the segmentation hundreds of

people with the same interests can be addressed. We can say that modern and successful

marketing has to know the Internet and use it. (Stuchlík 1998, 14)

1.1 Internet

The Internet is a network of networks. It is a global system that is spread all over the world

and is linked through Satellite. It is a self running process with no owner. Nobody controls

it and at a given time millions of people all over the world are connected. (Bangia 2006, 1)

So how can we define Internet? According to group of authors who are in the

partnership with Microsoft: “The Internet is at once a world-wide broadcasting capability,

a mechanism for information dissemination, and a medium for collaboration and

interaction between individuals and their computers without regard for geographic

location”. (Leiner et al. 2009) However, to fully understand the concept of the Internet, we

have to start from the beginning.

1.2 History of the Internet

The origins of the Internet are dated in early 1960s. In those days it was a project that was

undertaken by the U.S. military. That technology was used for military-based

communication worldwide in case of nuclear assault. This can be considered as the main

idea of the Internet. (Bangia 2006, 1) The official birth of the Internet was in 1969.

However, the name Internet had not been introduced yet. The name of the groundbreaking
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network that had been initially operated only on four computers was ARPANET. (Sedláček

2006, 18) ARPANET was established thanks to the research that was looking for a

technology that could link computers in different places by using a newly founded

technology called Packet Switching Technology. Thanks to that, several users could

exchange their data at the same time and it also allowed the creation of nets that could

automatically route data around downed circuit or computers. (Bangia 2006, 1)

The first Internet application was invented at the beginning of 1970. It was called e-

mail and as well as the www service, which was established in 1991, it changed the

Internet significantly. Between these two inventions the Internet was developed in the form

as we know it today. That happened mainly thanks to the networks like BITNET, European

EARN and FidoNet that were interconnected and also thanks to the spread of personal

computers such as IBM PC and Apple Macintosh and the network of mobile phones. Until

1990 the Internet was used only on academic field but then it started to become

commercial. The 1990s were the boom period for the Internet. It rapidly spread to public

and was widely developed. At the beginning of a new millennium the Internet can be

characterized as a necessary part of the business for majority of companies. (Sedláček

2006, 18) And that is the reason why retailers have to think about a good Internet

marketing in order to increase their market advantage.

1.3 Internet marketing implementation

Utilization of the Internet represents a significant competitive advantage. In case of small

and middle companies the potential of the marketing on the Internet is even rising because

thanks to lower expenses spent on on-line marketing, companies can save their money for

other activities. The traditional media such as TV or magazines are much more expensive.

(Blažková 2005, 28) The content on the Internet is also accessible for 24 hours per day and

it can be practically access from every place on the Earth. Customers can find plenty of

information quickly and at one place. It is complex, which means there are several ways

how to address the customer. We can change the content easily because of its dynamism.

And we can also monitor, measure and gain better data. (Janouch 2010, 17)

The American Marketing Association uses the following definition of marketing:

“Marketing is the activity, set of institutions, and processes for creating, communicating,

delivering, and exchanging offerings that have value for customers, clients, partners, and

society at large.” (American Marketing Association, 2007) And if we merge the Internet
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with marketing, we get: “The application of the Internet and related digital technologies in

conjunction with traditional communications to achieve marketing objectives.” (Chaffey

2006, 8) It means that the Internet marketing is about using a website of the company in

combination with Internet promotional techniques. Many of these techniques are associated

with on-line promotional mix with purpose to gain new visitors that can be later converted

into customers and provide services to current customers that help to build long term

relationships. Some of the techniques we can talk about are search engine marketing, e-

mail marketing, interactive advertising or for example partnership arrangements with other

websites. But for the biggest effect, we do not have to forget to interconnect these on-line

techniques with techniques of traditional off-line marketing, especially with medias such as

print, TV and direct mail. (Chaffey 2006, 9)

There are many differences between on-line and off-line marketing. As I have already

mentioned the expenses are different. We do not need a physical place in case of on-line

marketing. We need a virtual place that is cheaper. There are also different ways of how we

deal with information, pictures, music and words. In the on-line marketing we put

emphasis on providing information that can be structured by using a hypertext. The amount

of information is not a problem because on the Internet we can offer more information

practically for free. Also the way how we address the customer is different. In the

traditional marketing we have only one way flow of information and there is a delay

between the time when customer see an advertisement and the time of purchasing of the

product or service, whereas on-line customers are active, they look for the information on

the Internet and that also reduces the time of reaction which can be immediate. Internet

marketing saves time, money and sources. We do not need to print the company’s

publications such as catalogues or brochures and we also do not need to store them. We can

publish them electronically and thanks to that to address customers faster. The other

advantage is that we can also update them very easily and we can save money also in many

other aspects like making phone calls for free, sending e-mails for free or informing

potential customers via the webpage. (Blažková 2005, 31-32)
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2 ON-LINE MARKETING MIX

One of the most important things in the marketing strategy is to make decisions about

marketing mix. The elements of that mix can be used in the tradition marketing as well as

in the on-line marketing. All we have to do is to adapt these elements into the on-line

environment. The marketing mix is better known as abbreviation 4 Ps. Specifically, we talk

about Product, Price, Place and Promotion. The marketing mix is used as a crucial part of


[…]


the pop-up windows also end up in the last place and the banners were on the 6th place

from a total of 8. Those results indicate that the graphic advertisement is not a strong

technique of an on-line promotional mix.

The last question was: “Is a viral advertisement the most effective technique for

spreading the brand awareness?” and the answer was affirmative. In the figure 6 that was

measuring the influence of techniques of on-line promotional mix on customer’s purchase

decision making, the viral advertising ended up last but one. That indicates that it is not

very effective. However, this option was difficult to evaluate objectively, because as I

found in my more detailed research in the figure 16 where I was analyzing the viral

advertising and the awareness of the product or service, the majority of people did not

know that some of the viral spots were actually advertisements. It is true that this kind of

advertising had the biggest viewer ratings, however, most people did not associate it with

the product or service if the advertising intention was hidden. On the other hand, if nobody
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was hiding its advertizing intentions such as in the case of jump of Felix Baumgartner from

the stratosphere or Zadar and ski jumpers the advertizing effect was huge. So my answer is

that if promoted product or service is clearly visible during the viral advertising, so yes, it

is the most powerful tool for spreading the brand awareness. However, as we can see in the

figure 6 it probably does not influence customer’s purchase decision making very much.

8.6 Recommendations

Based on my questionnaire survey I have not found any big deficiencies in Alza.cz on-line

marketing strategy. After all it is one of the most successful on-line retailers in the Czech

Republic. However, there are some aspects that could deserve more attention.

According to my questionnaire a brand awareness of Alza.cz in the Czech Republic is

excellent. Only 1.63% of respondents did not know about the company. However, if they

would like to address the 1.63% minority or foreign customers it would be good to focus

more on aspects of public relation mainly the sponsoring. Almost nobody in my

questionnaire knew about any sponsoring events or projects. The sponsoring of events that

interfere also in foreign countries such as for example sport events can be a good mean

how to spread brand awareness abroad.

Customer care is one of the Alza’s priorities and also in the questionnaire the results

were rather positive. There were only a few aspects that had slightly worse results like

truthfulness of the information on the website. That can be caused because of the prices

that are presented without VAT. It means that they look lower than they really are. It is

maybe a good marketing trick but it also has an effect on customer’s satisfaction. Also

design of the website itself was seen by respondents as little better than average, however,

as I said it is almost impossible to appeal to everybody. I will recommend to keep up with

the time and improve the design regularly to look always modern. Rather average results

had also warranty claims. However, Alza tries to improve it with services like that

customers can take care of complaints on-line or they can prolong the guarantee period.

(Alza.cz)

Alza.cz regularly offers web competitions to reinforce their sales promotion, however,

according to my questionnaire people are mainly used to utilize the possibility of free

shipping if they spend over a certain amount of money. For some of the customers the

amount of money spend by shipping is one of the key aspects when they are shopping on-

line. Alza.cz offers that service but the amount of money is much higher than in case of
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competitors. Maybe it would be suitable to decrease the amount from 15,000 CZK to

something more affordable. (Alza.cz)

Advertising campaigns of Alza.cz are very frequent. According to the respondents they

got to know with Alza.cz mainly thanks to TV commercial or an on-line advertising,

however, nobody answered that they got to know with Alza.cz thanks to the press or the

radio. It would be better to focus more on those types of media to address wider scale of

people. In an Internet context based on the results of questionnaire I would recommend to

focus more on the text advertising and to reduce the pop-up advertisement.

An affiliate program of Alza.cz is not used very often because of the requirement of

the ownership of a website. There would be advisable o make the affiliate program that is

more open to public. It could be for example discounts for customers that were referred in

registration as those who recommended the Alza.cz e-shop.

My last recommendation concerns the social networks and the viral marketing. I have

never found any of Alza.cz attempts to make an active viral advertisement and it could be

very beneficial for them. Nowadays, when majority of people regularly use the social

networks it is the right time to focus on that type of advertising.
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CONCLUSION

Internet marketing strategy plays a crucial role in the life of on-line retailers. There are

plenty of aspects, techniques and tools that have to be used properly. The importance of

them can vary but their main strength is in their interconnection. The Internet marketing

strategy is a creative activity that draws data from a marketing research. However, that data

only indicate the direction of the strategy, we cannot rely on them completely. Nowadays,

the most of the businesses operate on-line so it is harder to gain a competitive advantage

but it is also more important.

The goal of my thesis was to describe the tools of the Internet marketing strategy that

could serve as a manual for on-line retailers to show them how to attract visitors for their

on-line presentation and convert them into customers and also how to improve their results

in the on-line marketing.

In my practical part I determined a term like marketing and the Internet and also

described importance of both. Then I focused on crucial tools of Internet marketing strategy

that was on-line marketing mix and on-line promotional mix. Then I started to describe the

aspects of Internet marketing strategy itself and I introduced methods of marketing research

that I was using in the analytical part.

The analytical part was about my research where I wanted to find out how the

customers react to different tools of on-line marketing strategy and based on this I could

determine the strengths and weaknesses of the on-line marketing strategy of the Alza.cz

that served as a sample retailer for my research. According to the results of my

questionnaire I positively answered 2 of my research questions that were: “Do the

techniques of public relations have the biggest influence on customer’s purchase decision

making within the on-line promotion mix?” and “Is a viral advertisement the most effective

technique for spreading the brand awareness?” And I answered negatively the question:

“Is an on-line graphic advertisement a strong technique of an on-line promotional mix?”

In the last part of my bachelor thesis I have made some recommendations about the aspects

of on-line marketing strategy that could be done better. The biggest deficiencies were

concerning the sponsoring, the advertising in press and radio and the affiliate program.

Based on the theoretical information and marketing research that examined theory in

practice I would say that the goal of my thesis was fulfilled. The on-line retailers can use

the information and compare them with the results of my research where they can see their

TBU in Zlín, Faculty of Humanities 55

effects on the customers. They can also implement some of the techniques into their own

Internet marketing strategy which could improve their business results.
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