POSUDEK OPONENTA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Jakub Kouřil
Název práce Internetová marketingová strategie online prodejce
Oponent práce Ing. Eva Juřičková, Ph.D.
Obor Anglický jazyk pro manažerskou praxi
Forma studia prezenční

Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce A B C D E F
Úroveň jazykového zpracování A B C D E F
Dodržení citační normy A B C D E F
Obsahová stránka práce
Formulace cílů práce A B C D E F
Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) A B C D E F
Metodika zpracování výzkumného problému A B C D E F
Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F
Formulace závěrů a splnění cílů práce A B C D E F
Originalita a odborný přínos práce A B C D E F
Odůvodnění hodnocení práce:

Teoretická část práce je zpracována přehledně, uceleně a poskytuje dostatečnou oporu pro část
praktickou. V praktické části práce se diplomant věnuje vyhodnocování průzkumu zaměřeného na
daný problém u vybraného prodejce, konkrétně u Alza.cz. Oceňuji přehlednost průzkumu, bohužel
v práci postrádám segmentaci cílové skupiny, která by jistě ovlivnila dosažené výsledky. Lze také
položit otázku, zda by marketingová strategie jiného, studentem vybraného online prodejce, nebyla
odlišná, což nebylo v zadání práce blíže specifikováno. Také bych uvítala, pokud by bylo více
prostoru věnováno samotné marketingové strategii příslušného online prodejce, nikoliv pouze
dotazování a výsledkům průzkumu s vyvozenými závěry.

Otázky k obhajobě:

Why have you chosen Alza.cz as an illustration of your solved issue? Why not Mall.cz, Kasa.cz or
Datart.cz etc.?

Do you think gained results of your survey would be different if you ask respondents of another e-
shop?
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.